7. **paedagogiis aulicis nescio quem:** 'some infamous court-page.' Tertullian is alluding to Antinous and the temple dedicated to him by Hadrian; cp. *Euseb. H. E. iv. 8*; *Origen contr. Cels. iii. 36*; *Just. Mart. Apol. i. 29*; *Spartian. Hadr. 14*.

8. **synodi deum:** 'a god of the sacred synod'; i.e. not merely deified, but admitted into the higher rank of those gods termed *σύνθετοι*. An ancient inscription runs thus: ANTINOΩ ΣΥΝΘΡΟΝΩ ΤΩΝ EN AΙΓΑΙΩΝ ΘΕΩΝ, etc.; cp. *Prudent. contr. Symm. i. 271*.

## CAPUT XIV.

NOLO et ritus vestros recensere; non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta et tabidosa et scabiosa quaeque mactatis; cum de opimis et integris supervacua quaeque truncatis, capitula et ungulas, quae domi quoque pueris vel 5 canibus destinassetis; cum de decima Herculis nec tertiam partem in aram ejus imponitis. Laudo magis sapientiam, quod de perduto aliquid eripitis.

Sed conversus ad litteras vestras, quibus informamini ad prudentiam et ad liberalia officia, quanta invenio ludibria! 10 deos inter se propter Trojanos et Achivos ut gladiatorum paria congressos depugnasse; Venerem humana sagitta sauciata, quod filium suum Aenean paene interfectum ab eodem Diomede rapere vellet; Martem tredecim mensibus in vinculis paene consumptum; Jovem, ne eamdem vim a ceteris 15 caelitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum, et nunc flentem Sarpedonis casum, nunc foede subantem in sororem sub commemoratione non ita dilectorum jampridem amicarum! Exinde quis non poeta ex auctoritate principis sui dedecorator invenitur deorum? Hic Apollinem Admeto 20 regi pascendis pecoribus addicit, ille Neptuni structorias operas Laomedonti locat. Est et illis de lyricis (Pindarum dico), qui Aesculapium canit avaritiae merito, qua medicinam nocenter exercebat, fulmine vindicatum. Malus Jupiter, si

2. *Nolo et ritus.* All the MSS. but one read *Volo* here; but *Nolo* seems required by the context, and is adopted by most edd.

19. *principis sui.* Homer. The passages alluded to in the preceding sentences will be found, Iliad xx. 66; v. 334, 385; i. 401; xvi. 433; xiv. 314.

20. *Hic Apollinem . . . ille Neptuni.* Eurip. *Alcest.* prol.; *Troad.* prol.

21. *structorias:* ‘architectural’; a ἀπαξ λέγ.

22. *Pindarum.* Pyth. iii. 56; comp. Athenag. 29.

24. *fulmine vindicatum.* *Judicatum* is a preferable reading. *No-center* is equivalent to *adversus Jovis voluntatem*, Aesculapius having dared to restore the dead to life; see ch. 23.

fulmen illius est, impius in nepotem, invidus in artificem. Haec neque vera prodi, neque falsa configi apud religiosissimos oportebat. Nec tragicci quidem aut comici parcunt, ut non aerumnas vel errores domus alicujus dei praefentur.